
 
 
 

Zkušební okruhy pro Státní závěrečnou zkoušku v magisterském studijním 
programu Právo a právní věda, obor Právo 

 
PV361 PRÁVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

 
v akademickém roce 2016/2017 

zkušební období: 
 JARO 2017 - ZÁŘÍ 2017 - LEDEN 2018 

 
 

1. Právo životního prostředí – vývoj, předmět, prameny, místo v systému českého práva, 
principy. 

2. Metoda právní regulace a nástroje právní regulace v právu životního prostředí. 

3. Ústavní základy práva životního prostředí. 

4. Institucionální zabezpečení ochrany životního prostředí. 

5. Subjekty práva životního prostředí. Právní prostředky účasti veřejnosti na ochraně a tvorbě 
životního prostředí. 

6. Právo na informace o životním prostředí. 

7. Vlastnictví a životní prostředí. 

8. Právní prostředky prevence v právu životního prostředí, včetně omezení a zákazu činností 
ohrožujících životní prostředí. 

9. Integrované povolování. 

10. Koncepční nástroje v oblasti životního prostředí.  

11. Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí a veřejné zdraví. 

12. Posuzování vlivů staveb, činností a technologií na životní prostředí a veřejné zdraví. 

13. Ochrana životního prostředí v režimu stavebního zákona. 

14. Funkce a druhy ekonomických nástrojů při ochraně životního prostředí. 

15. Systém odpovědnosti v právu životního prostředí. Závazky z deliktů a odpovědnost za 
ekologickou újmu. 

16. Systém odpovědnosti v právu životního prostředí. Správně právní a trestněprávní 
odpovědnost. 

17. Právní režim ochrany ovzduší. 



18. Právní režim ochrany vod a vodních zdrojů. 

19. Právní režim ochrany zemědělského půdního fondu jako složky životního prostředí – 
prostředky ochrany z hlediska kvality a kvantity. 

20. Právní režim ochrany přírody a krajiny. 

21. Právní režim zvláštní územní ochrany přírody a soustavy NATURA 2000. 

22. Právní regulace na ochranu zvířat. 

23. Právní režim ochrany lesa jako složky životního prostředí. 

24. Právní režim nakládání s odpady. 

25. Ochrana životního prostředí při využívání nerostného bohatství. 

26. Ochrana životního prostředí a veřejného zdraví před nepříznivými účinky ionizujícího záření. 

27. Ochrana životního prostředí a veřejného zdraví včetně ochrany před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací. 

28. Právní regulace k omezování rizik při uvádění do oběhu a při nakládání s chemickými 
látkami. Prevence závažných havárií souvisejících s chemickými látkami. 

29. Ochrana kulturního dědictví. 

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Masarykova univerzita, Právnická fakulta 

 
Veveří 70, 611 80 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 1211, E: info@law.muni.cz, www.law.muni.cz 
Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224 

 


